CAPÍTULO XXII. Esta profecía puede distinguirse de la que precede, pero no tiene data particular. El Señor continúa pronunciando contra Jerusalem sus reproches y amenazas, quejándose de que no hay nadie que detenga su cólera. San Gerónimo saca desde luego de esto un sentido moral, diciendo: *Quod de Jerusalem intelleximus, intelligamus de animarum statu, quae purae à Deo condita sunt, aurumque in sensu atque sapientia, et argentum in sermone atque eloquio susceperunt, ut quod mente conceperint, verbis explicent* (5). Mas adelante entra en el sentido alegórico, añadiendo: *Quod in illo quidem tempore accidisse populo Judaeorum, nulli dubium est. Propter sacerdotes enim et principes et prophetas adduxit Dominus super eos malum. Sed et in nostra Jerusalem hoc saepe conspicimus* (6). Debe solamente observarse que lo que S. Gerónimo creía ver en su tiempo y que le parecía ya entonces frecuente, *hoc saepe conspicimus*, mira aun mucho mas al fin de los tiempos, cuyos tristes caracteres nos han predicho los apóstoles S. Pedro y S. Pablo.

(1) Hier. in Ezech. xxi. tom. iii. col. 845.—(2) 1. Cor. v. 5.—(3) 1. Tim. 1. 20.—(4) Hier. in Ezech. xxi. tom. iii. col. 846.—(5) Hier. in Ezech. xxii. tom. iii. col. 851.—(6) Ibid. col. 852.

CAPÍTULO XXIII. Esta profecía podría distinguirse tambien de la precedente; pero carece como ella de data particular. Es la parábola de las dos hermanas Samaria y Jerusalem, representadas bajo el simbolo de Oolla y Ooliba. Sus prevaricaciones están aquí representadas: el castigo de Samaria se recuerda tambien, y se amenaza á Jerusalem con un castigo semejante y aun mas fuerte, porque es mayor su infidelidad. San Gerónimo se refiere á lo que dijo en otra parte sobre la alegoría tomada de las dos hermanas: *Juxta anagogen in Osee propheta quid significet Josephi, Ephraim, Samaria, Jerrael et Israel, et quomodo contraria sint domui David, et Jerusalem, quae significet Ecclesiam, plenius disseruimus* (1). Considera pues en los desórdenes vergonzosos de Oolla, los de aquellos que abandonan la pureza de la fe para entregarse á la heregia: *Soror major ac senior, propter multitudinem et captivitatem ab Assyriis, fornicata est contra Deum; quia dereliquit fidei veritatem, et insanivit in haereticorum principes amatores suos, qui vestiti erant hyacinthis, excelsi illi et caelestia promittentes.... Hoc autem propterea fecit, quod easdem fornicationes quas habuerat in Aegypto, id est, antequam crederet, et adhuc in seculo versabatur, etiam in haeresi exercuit. Et devirginata est à viris Assyriis, qui in multitudine perseverant, sive ultoribus. Adversarius enim noster diabolus, ipse est mimicus et altor* (2). Habla despues de los desórdenes de Ooliba que representa á Jerusalem, y he aquí lo que dice: *Secundum tropologiam, difficilis intelligentia, quomodo Ecclesia haereticam vincat libidinem, nisi forte possumus hoc dicere, quod servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit eam, vapulabit multis: et quod haeretici foris nefanda committant, et extra arcem Noe naufragio pereant: ecclesiastici autem si veram fidem sequentes, Assyria atque Chaldaea imitantur vitia, et discolores sequantur imagines peccatorum, majoribus digni sint cruciatibus* (3). Luego vuelve al sentido moral: *Quidquid de Jerusalem tropicos dicitur, et ad animam referri potest, quae virtutibus, Dei juncta concitatur, postea adulteravit in vitia, et recessit ab eo, et patefactis universis scelerebus ejus, denudata est atque turpata et ostensa omnibus, ut à scelere suo aliquando desistat, nec gloriatur in nominis dignitate, sed pro mali conscientia et recordatione Aegypti, oculos ultra ad caelum non audeat tollere* (4). Al acabar vuelve al sentido alegórico, aunque bajo otro punto de vista, cuando dice (5): *Possumus haec et post adventum Christi intelligi, quod viri justi de populis nationum, ipsi Samaritanos et Judaeos comparatione sui judicent, et tradant eos ad decorandum, quibus Dominus dixerat* (6): *Relinquetur vobis domus vestra deserta: et* (7): *Quando videritis circumdati ab exercitu Jerusalem, scitote quia appropinquat desolatio ejus. Usque hodie enim edulteratae sunt, et totius orbis lapidibus opprimuntur. Quoniam miserunt nuntios ad eos qui erant procul, et dicere non poterant* (8): *Ego Deus appropinquans, et non Deus de longe, dicit Dominus; et praeparaverunt se amatoribus suis daemionibus: et omnem cultum atque ornatum quem à Deo acceperant naturali bono, verterunt in cultum dae-*